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Tax residence in terms of Slovak tax legislation 
and OECD Model Convention
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• Limited taxation

• Only the income sourced in the respective state is taxable therein

• Generally, an individual is only liable to tax on a certain portion of his income related to that state 
(remittance, workdays, physical presence days, etc.)

Tax Non-residents 

• Unlimited taxation

• An individual is liable to tax on worldwide income

Tax Residents

Tax residence is an important concept as it determines the extent to which an individual is liable to tax in a particular state.

Tax residence

Why does the tax residence 
matter?

If you are considered as a tax resident 
of a certain state, that state has right 
to tax your worldwide income.
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If you are a tax resident in multiple 
countries based on their local criteria, 
always check if these countries concluded 
a bilateral treaty for the elimination of 
double taxation, which will help determine 
you final tax residence position.

Resident based on Slovak 
legislation

Resident based on 
local legislation of 
different state

Bilateral tax treaty
Final tax residence 
position

1) Am I a tax resident of Slovakia based on local legislation?

Yes – check the status in the second state.

No – I am a tax non resident and I tax in Slovakia only income sourced there.

2) Am I a tax resident also in the second state based on their local criteria?

Yes – check the respective bilateral treaty concluded between Slovakia and the second state.

No – I am a tax resident of Slovakia.

3) What is my final tax residence position according to bilateral treaty?

Tax residence in terms of Slovak tax legislation and bilateral tax treaties
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Permanent address in Slovakia
except the situation of Slovak 
citizens, who usually have the 
permanent address registered 
in Slovakia, the condition also 
covers the situation when the 
individual, coming to Slovakia 
from a foreign state, registers 
the Slovak address with Slovak 
foreign police department 
according to local legislation 
requirements.

Real residence in Slovakia
A real residence means any 
available accommodation place 
where the individual has a 
direct access, that does not 
serve only for occasional 
accommodation and from 
which it is apparent that the 
person tends to reside here, 
having regard on all related 
facts and circumstances 
including personal and 
economic ties of a person to 
territory of Slovakia.

Habitual abode  
A natural person is 
considered to usually stay in 
Slovakia if he or she stays in 
Slovakia for at least 183 days 
in the relevant calendar year, 
either continuously or 
periodically, but does not 
have permanent address 
registered in Slovakia. Every 
started day of the stay is 
included in a calculation of 
the duration of this period. 

Act No. 595/2003 Coll. on 
Income Tax as amended 
(hereinafter referred as "ITA")
Article 2, letter d) 1. - RESIDENT
(unlimited tax liability).

01

Tax residence in terms of Slovak tax legislation

An individual need to fulfil only one 
of the criteria to automatically be 
considered as a tax resident in Slovakia.
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Students &
Medical treatment 
in SVK

Individuals staying in Slovakia 
only for their studies or for 
medical treatment.

Persons not meeting 
criteria for residents

Individuals not fulfilling any of 
the criteria for becoming tax 
residents in Slovakia. (see 
previous slide) 

Who is a tax NON 
RESIDENT in Slovakia?

(taxpayer with limited 
tax liability)

Tax residence in terms of Slovak tax legislation

ITA - Article 2, letter e) 1.-2. –
NON RESIDENT (limited tax 
liability).
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Permanent home Centre of vital interests Habitual abode Nationality Mutual agreement 

Could be a house or an 
apartment belonging to or 
rented by the individual or 
rented furnished room.
It should be available at any 
time and intended to be 
permanent.

Closer personal and 
economic relations (e.g. 
location of immediate 
family; occupation; political, 
cultural and other activities 
etc.).

Preference is given to the 
state where the individual 
lives habitually, in the sense 
of being usually present in 
the respective period.
the exact number of days 
spent in each state does not 
matter.

State of which the individual 
is a national.

If the individual has a 
nationality of both states or 
of neither of them, the 
competent authorities of 
the Contracting States can 
settle the question by 
mutual agreement.

Tax residence in terms of OECD Model Convention (Article 4)
Tiebreaker Rules
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Double Taxation Avoidance
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If a taxpayer with unlimited tax liability, i.e. Slovak tax resident receives income from a State, which has entered into a double taxation agreement with the Slovakia, to eliminate 
double taxation this double taxation agreement shall be followed.

HERE you can find the type of method to be used according to respective double tax treaties for each type 
of income. 

Should be the income provably taxed abroad and it is more advantageous for the tax payer, the exemption method may be used in respect of the employment income even if the tax 
credit method was agreed in the respective Double Tax Treaty, or in case the income has source in a state with which the Slovakia has not concluded a Double Tax Treaty.

Double Taxation Avoidance 

Tax exemption method

• Income that could have been taxed 
abroad under the Double Tax Treaty will 
be exempt from taxation by the 
taxpayer in his/her Slovak tax return.

• Taxpayer (tax resident) will declare 
the income in the tax return as part 
of the worldwide income, but no 
tax will be paid from this income
in Slovakia.

Principle of method of income 
exemption and tax credit

Tax credit method

• Taxpayer will offset the tax paid 
abroad against the tax calculated 
in accordance with the Slovak Income 
Tax Act from the income sourced 
abroad.

• If the income was taxed abroad 
at a lower tax rate, the taxpayer is 
obliged to pay this difference 
in the Slovakia.

https://www.financnasprava.sk/_img/pfsedit/Dokumenty_PFS/Zverejnovanie_dok/Dane/Zamedzenie_dvojiteho_zdan/2014.06.12_metody_zdz.pdf


11

Taxation of income of international researchers/ lecturers
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Types of income of researchers and lecturers from international perspective (OECD Model tax convention)
Which state has right to tax my income?

Article 12 Royalties

Article 15 Income from employment

Article 20 Students

Article 21 Other income
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What does the term „royalties“ include?

• Payments of any kind received as a consideration for the use of, or the right to use, any copyright 
of literary, artistic or scientific work.

Where do I tax such income?

• According to model convention, the royalties are usually taxable only in the state where the individual 
is a tax resident (principle of state of residence).

Types of income of researchers and lecturers from international perspective (OECD Model tax convention)
Royalties
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What does the term „employment income“ include?

• Salaries, wages and other similar remuneration (e.g. non-monetary income) in respect of an employment

Where do I tax such income?

• General rule: the taxation right on income from employment is allocated exclusively to the employee’s tax 
residence state

−1st exception: employment income taxable in the State where the employment is actually exercised (the 
Work State)

• Exception to the exception: the Residence State of the employee is entitled to exclusively tax 
remuneration if:

−employee is present in the Work State for a period or periods not exceeding 183 days in any twelve-
month period commencing or ending in the fiscal year concerned

AND

−Salary is paid by, or on behalf of, an employer who is not a resident of work state

AND

−Salary is NOT borne by a permanent establishment which the employer has in the work state

Types of income of researchers and lecturers from international perspective (OECD Model tax convention)
Income from employment
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Do I work in the state where I am a tax resident?

Yes – Great, I tax the income in the residence state.

No – answer the next question.

Am I present in the state where I work for at least 183 days in a calendar year/12-month period?

Yes – Ok, my income related to workdays spent in work state should be taxable in work state.

No – answer the next question.

Is my salary paid by or on behalf of the employer, who resides at the state where I work?

Yes – Ok, my income related to workdays spent in work state should be taxable in work state.

No – answer the next question.

Is my salary costs borne by permanent establishment the employer has in the state where I work?

Yes - Ok, my income related to workdays spent in work state should be taxable in work state.

No – Great, then my income should be taxable only in the state where I am a tax resident.

Types of income of researchers and lecturers from international perspective (OECD Model tax convention)
Income from employment
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What payments and types of income do we refer to?

• Certain payments received by students or business apprentices for the purpose of their maintenance, education or training.

• It does not apply to a payment, or any part thereof, that is remuneration for services rendered by the recipient and which is
covered by Article 15 (see previous slide).

• Where the recipient’s training involves work experience, however, there is a need to distinguish between a payment for 
services and a payment for the recipient’s maintenance, education or training.

Where do I tax such income?

Generally, the state where the student/business apprentice studies or trains (the study state) has the right to tax such payments 
only if those are sourced therein. All payments arising from sources outside the study state should not be taxed by this state, but
the state of residence, provided that the student/business apprentice is or was a tax resident of that state immediately before
visiting the first mentioned state. (the source principle).

Types of income of researchers and lecturers from international perspective (OECD Model tax convention)
Students

For example, if, during his presence in the 
first mentioned State, the student or 
business apprentice remains a resident of 
the other State, payments such as grants 
or scholarships that are not covered by 
other provisions of the Convention (such 
as Article 15) will be taxable only in his 
State of residence.
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What payments and types of income do we refer to?

• Usually, the income that was not dealt with in previous articles of the respective bilateral treaty (types of 
income that are not governed by other, specific articles).

Where do I tax such income?

• The general rule says that such income is taxed in the state where the recipient is considered as a tax 
resident (tax residence principle).

Types of income of researchers and lecturers from international perspective (OECD Model tax convention)
Other income
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Art. 21 – Payments received by Professors, Teachers and Research Scholars

• A professor or teacher who is or was a resident of one of the Contracting States (=residence state) immediately before visited 
the other Contracting State (=work state) for the purpose of teaching or engaging in research, or both, at a university, college, 
school or other approved institution in the work state shall be exempt from tax in the work state on any remuneration 
for such teaching or research for a period not exceeding two years from the date of his arrival in the work state.

• This Article shall not apply to income from research if such research is undertaken primarily for the private benefit 
of a specific person or persons.

• For the purposes of paragraph 1, "approved institution" means an institution which has been approved in this regard 
by the competent authority of the concerned Contracting State.

Types of income of researchers and lecturers from international perspective – specific provisions of some 
bilateral treaties

INDIA
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Art. 19 – Teachers, Students and Researchers

• Remuneration received by a teacher or by an instructor who is or was immediately before visiting a Contracting State (=work 
state) a resident of the other Contracting State (=residence state) and who is present in the work state for the purpose 
of teaching or engaging in scientific research for a period or periods not exceeding two years shall be exempted from tax 
in the work state, provided that such payments arise from sources outside the work state. 

• This paragraph shall not apply to remuneration and income from research if such research is undertaken for persons 
and enterprises with business purposes.

Art. 20 – Professors and Teachers

• Professors and teachers who temporarily visit a work state, for a period not exceeding 2 years, for the purpose of teaching or 
scientific research at a university, college or other educational institution who do not have the object of making profit 
and who are or were immediately before that visit resident in the residence state, are exempt from tax in the work state
on the remuneration derived from teaching or research.

Types of income of researchers and lecturers from international perspective – specific provisions of some 
bilateral treaties

IRAN

ITALY
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Employment income (ITA – Article 5)

• Income derived from an existing or a previous labour relationship, service, civil service or 
memberships, or a similar relationship, in which the taxpayer is during the work performance 
obliged to follow the instructions or orders of the income payer.

• Tax base from employment income is calculated as the gross income from the Income 
confirmation received from employer, decreased by the respective social security contributions 
and tax allowances, if applicable.

Income from Business Activities, from other Self-Employment, from Lease and from the Use of 
Works and Artistic Performance (ITA – Article 6)

Active income

• Income from work creation and artistic performance if the withholding tax was not applied;

• from publishing, reproduction and distribution of literary works and other works at the taxpayer’s 
own expense;

• and from creation or execution of another object of intellectual property, and from the use 
of another object of intellectual property or from the assignment of rights to an object of 
intellectual property.

• When determining the tax base, the taxpayer may decide to apply actual expenses or expenses as 
a percentage (60% ) of income (if he/she is no VAT payer), the social and health insurance 
contributions paid, tax losses (in case of actual expenses), tax allowances, including the tax bonus.

Types of income of researchers and lecturers from Slovak tax legislation perspective

Passive income

• Income from the use of a work and from the use of artistic performance 
shall include the income for granting the consent to the use of the work 
and the consent to the use of artistic performance if the withholding tax 
was not applied, unless it is included in the income mentioned above.

• When determining the tax base, the taxpayer may decide to apply 
actual expenses or expenses as a percentage (60% ) of income (if he/she 
is no VAT payer) without the social and health insurance contributions 
paid, no tax losses can be utilized, nor the tax allowances may be 
applied.

The scholarships and grants are in general exempt from taxation according
to Article 9 of ITA.
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Tax return in Slovakia
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• You can file a tax return in written or electronic form.

• The individual is obliged to file a tax return for the year 2021 if his total taxable income exceeds the 
amount of EUR 2,255.72.

• Total taxable income includes any income that is subject to tax and is not exempt from income tax.

• If it is a taxpayer with unlimited tax liability (resident of the Slovakia), the total taxable income also 
includes income obtained from sources abroad.

Tax return in Slovakia
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• The individual is obliged to file a tax return for income tax for the tax period of 2021 by 31 March2022. 
During this period, the taxpayer is also obliged to pay income tax resulting from the filed income tax 
return.

• The taxpayer may extend the deadline for filing a tax return by submitting a notice of extension of the 
deadline, which must be submitted no later than the deadline for filing a tax return to the tax office 
on a prescribed form.

• HERE you can find the official form for the tax return deadline extension. 

• The extension of the deadline can be:

− for a maximum of three full calendar months (the new deadline for filing the tax return may be 30 April 
2022, 31 May 2022, or 30 June 2022)

− for a maximum of six full calendar months - if the taxpayer's income also includes taxable income 
from sources abroad, with the exception of the taxpayer in bankruptcy or liquidation (the new deadline 
for filing the tax return may be 30 September 2022)

Deadlines for filling a tax return 

https://pfseform.financnasprava.sk/Formulare/VzoryTlaciv/OZN493v20.pdf
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Annual tax reconciliation (ITA – Article 38)

An employee, who in the tax period earned the taxable income only from dependent activity (Article 5) may request the employer for annual tax reconciliation in writing and not 
later than by 15 February following the end of the tax year.

The employer will perform the annual tax reconciliation only for the employee who is not obliged to file a tax return (i.e. had only employment income sourced in Slovakia).
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Form A

• only income from employment / dependent activity

Form B

• income from employment / dependent activity (Article 5)

• business income, other self-employment income, lease income and income 
from the use of work and an artistic performance (Article 6)

• income derived from capital (Article 7)

• other income (Article 8)

• or a combination of these incomes

When completing the tax return, first you need to choose the type 
A (available HERE) or the type B (available HERE).

Income tax return forms

https://pfseform.financnasprava.sk/Formulare/eFormVzor/DP/form.523.html
https://pfseform.financnasprava.sk/Formulare/eFormVzor/DP/form.524.html
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Annual tax base (except for income from capital gain and dividend income) up to EUR 37,981.94 (176.8 times the amount of living minimum) is taxed at 19%.

Annual tax base (except for income from capital gain and dividend income) above EUR 37,981.94 (176.8 times the amount of living minimum) is taxed at 25%.

From 1 January 2021, income from business activities is taxed at the reduced tax rate of 15% if the annual revenues do not exceed EUR 49,790 (in 2020 the threshold was 
EUR 100,000); otherwise, the 19% rate applies for taxable business income up to EUR 37,981.94, and the 25% rate applies to the amount exceeding that threshold.

Tax rates for 2021 (ITA - Article 15)
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For income conversion the following shall be used:

1. the average exchange rate for the calendar month, in which it was provided or

2. the exchange rate valid on the day on which it was received in the foreign currency or credited by a bank 
or branch of a foreign bank

3. the annual average exchange rate for the tax period for which the tax return is submitted or

4. average of average monthly exchange rates for the calendar months for which the tax return is 
submitted, in which the taxpayer received income

Exchange rates
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Tax allowances and tax bonus
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1. Basic taxpayer allowance (for both residents and non residents) 

• Deductible from tax base calculated from „active“ income (employment, self-employment activity, etc.)

• the maximum yearly amount for 2021 is EUR 4,511.43

• The amount decreases with increasing income and equals 0 at tax base = 37,981.94

• General formula is as follows:

Tax allowances (ITA – Article 11)

Taxpayer´s Tax Base (TB) Taxpayer allowance per year

TB ≤ EUR 19,936.22 EUR 4,511.43

TB > EUR 19,936.22 EUR 9,495.49 – (TB/4)
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2. Spouse allowance (for residents or non residents if their income from Slovak sources in the tax year 
amounts to at least 90% of their total income)- the total amount depends on the amount of taxpayer's tax 
base and on the income of spouse, the maximum amount for 2021 is EUR 4,124.74.

Spouse for purposes of claiming of the allowance is defined a spouse who lives with the taxpayer in the same 
household and meets one of the following requirements:

• is taking care of dependent child (up to 3 years of age or up to 6 years in case of disabled child)

• is receiving monetary allowance for nursing

• is registered as an unemployed person

• is considered disabled person

Tax allowances (ITA – Article 11)

1. Taxpayer´s Tax base ≤ EUR 37,981.94 (per year)

Spouse Income (SI) Spouse allowance (SA) per year

SI = 0 EUR 4,124.74

SI < EUR 4,124.74 EUR 4,124.74 – SI =SA

SI ≥ EUR 4,124.74 0

2. Taxpayer´s Tax base > EUR 37,981.94 (per year)

Spouse Income (SI) Spouse allowance (SA) per year

SI = 0 13 620,22 – (TB*/4) = SA

SI < EUR 4,124.74 13 620,22 – (TB/4) – SI = SA

SI ≥ EUR 4,124.74 0
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1. If the taxpayer contributed to supplementary pension saving system (III. pillar) based on participation 
agreement which entered into force after December 31, 2013 he/she can claim the allowance in the 
amount of total paid contributions, up to EUR 180 (for residents or non residents if their income from 
Slovak sources in the tax year amounts to at least 90% of their total income).

Tax allowances (ITA – Article 11)
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• The tax bonus (for residents or non residents if their income from Slovak sources in the tax year amounts 
to at least 90% of their total income) can be claimed by the taxpayer per dependent child living in the 
taxpayer's household if the taxpayer's income from employment or business activity exceeds six times 
the minimum monthly salary (in 2021: EUR 3,738).

• The tax bonus is deducted from the tax.

• Only one of the parents can claim the tax bonus for a child.

• If taxpayer’s child over 6 years of age receives a government funded food allowance, he/she will no longer 
be entitled to any tax bonus.

Tax bonus (ITA - Article33)

Age of a dependent child Monthly amount 

up to 6 years of age 46,44 €

over 6 and up to 15 years of age 39,47 €

over 15 years of age 23,22 €

Tax bonus in 2021 (July - December)
Age of a dependent child Monthly amount

up to 6 years of age 46,44 €

over 6 years of age 23,22 €

Tax bonus in 2021 (January - June)
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How to complete and file your tax return? – Practical 
example Form A
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• When completing, the application shows the red rectangle on the bottom edge including the hints 
on calculation in respective lines and highlighting incorrect values. This way, the application helps predict 
the correct completion of respective lines.

• After completing the online form of your tax return, it is necessary to print the form and sign it 
(page 6 in type A; page 13 and 17 in type B).

• If you are requesting the overpayment to be paid back to you, it is necessary to complete your bank account 
details in respective section and sign it (page 6 – section XI in type A; page 13 - section XIV in type B). 

• Consequently, add all mandatory attachments (e.g. income confirmation from employer) to the printed 
and signed form and deliver it to respective tax authority, the address can be verified based on your 
permanent address HERE. The tax return can be  sent to the tax authority via post, delivered personally or 
e‐filed if you have concluded an agreement on electronic communication with the tax authority. 

How to complete and file your tax return?

https://www.financnasprava.sk/sk/elektronicke-sluzby/verejne-sluzby/zistenie-miestnej-prislusnost
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• In event that the result of your tax return is tax due, it is necessary to pay the respective amount within 
the tax return filing deadline. 

• The amount should be paid to your taxpayer's personal account (so called “OUD”), that can be verified 
using your birth number (rodné číslo) or taxpayer's number (DIČ) HERE. The respective account number 
in IBAN form, where the tax due should be paid, can be generated HERE using the prefix 500208 (for tax 
residents) and 500216 (for tax non-residents) and your personal taxpayer's account. 

• For payment identification please use following reference: 1700992021 (reference is for 2021 tax returns). 

• If you do not have your taxpayer's personal account yet, the Tax Authority will issue it after the submission 
of the tax return. Taxpayer's personal account number will be delivered to your address in written form 
and the tax liability should be then paid within 8 days of document’s delivery.

How to pay your tax liability?

https://www.financnasprava.sk/sk/elektronicke-sluzby/verejne-sluzby/overenie-prideleneho-oud
https://www.pokladnica.sk/_img/Documents/sluzby/IBAN/IBAN_generator_validator.html
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Tax Return – Type A (important lines)

The yellow rows are mandatory.

The green rows should be completed 
only if needed.
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The yellow rows are mandatory.

The green rows should be completed 
only if needed.
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The yellow rows are mandatory.

The green rows should be completed 
only if needed.
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The yellow rows are mandatory.

The green rows should be completed 
only if needed.
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The yellow rows are mandatory.

The green rows should be completed 
only if needed.
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The yellow rows are mandatory.

The green rows should be completed 
only if needed.


